din nobis non contingit, ne graveris exadificare id opus, quod institui. Formam enim totius negotii opinione majorem, melioremque video; quam vehementer probo.

XXXVI. Enimvero, inquit Crassus, mirari satis non queo, etiam te hæc, Scævola, desiderare, quæ neque ego teneo, uti ii, qui docent; neque sunt ejus generis, ut, si optime tenerem, digna essent ista sapientia, ac tuis auribus. An tu, inquit ille, si de istis communibus & pervagatis vix huic ætati audiendum putas, etiamne illa negligere possumus, quæ tu oratori cognoscenda esse dixisti, de naturis hominum, de moribus, de rationibus iis, quibus hominum mentes & incitarentur, & reprimerentur, de historia, de antiquitate, de administratione reipublica, denique de nostro ipso jure civili? Hanc enim ego omnem scientiam, & copiam rerum in tua prudentia sciebam inesse: in oratoris vero instrumento tam lautam supellestem nunquam videram.

Potes igitur, inquit Crassus, (ut alia omittam innumera-bilia, & immensa, & ad ipsum tuum jus civile veniam) oratores putare eos, quos multas horas expectavit, cum in campum properaret, & ridens & stomachans Scævola\*\* cum Hypseus\*\*\* maxima voce, plurimis verbis a M. Crasso prætoris contenderet, ut ei, quem defendebat, causa cadere lice-

Y 2 ret

\* *An tu* J Lambinus, *An tu?* quod & in Pal. septimo: nam Octavius, *Quin tu*.

\*\* *Scævola* J. Non ille Q. Scævola augur, Crassi socer, quo præsentem Crassus hic distulit; sed alter Q. Scævola, pontifex, jurisconsultus peritissimus, & tum, cum hoc iudicium disceptaretur, tribunus erat plebis, anno scilicet U. C. DCXLIX. *Proseus*.

\*\*\* *Hypseus* J. Causam inteream accipit Scævola pontifex in campum Martium ad comitia; iter illi per forum fuit; in eo reperit oratores duos inter se litigantes, & graviter ignorantie juris civilis peccantes. Horum uni nomen Hypseus erat, alteri Co. Octavius, qui consulatum gesserat anno U. C. DCXXVI. Hypseus accusabat aliquem tutorem, quod pupilli fortunam male administrasset. Hac *iudicium totale* appellatur. Octavius tutorem defendebat; Judex hujus

controversiæ M. Crassus, qui tum prætor urbanus erat, nempe anno U. C. DCXLVIII. Qui iudicio tutelæ damnabatur, cogebatur pupillo, eorum rebus male consulente, pecuniam solvere, ac dampnam restitueret; deinde lege duodecim tabularum jubebatur aliquid ultra pendere, multæ nomine. Quod si pupillus, aut ejus patronus plus a reo peteret, quam deberetur, cadebat causa.

Hoc petebat Hypseus, & plus petebat, quam vis alicui adeoque debebat causa habere. Contendebat, inquit L. Crassus, ut ei, quem defendebat, nempe suo pupillo, causa cadere liceret; hoc est, petebat, ut eisdem prætoris tribueretur pupillo suo major pecunie summa, quam deberetur; quod erat velle causam litari, quod plus, turris accusati defensoris imperitiam, cum deberet hoc ipso vehementer litari, quod plus, quam fas erat, peteretur; id enim si obisset

ret 47: Cn. autem Octavius, homo consularis; non minus longa oratione recusaret, ne adversarius causa caderet, ac ne is, pro quo ipse diceret, turpi tutela iudicio, atque omni molestia, stultitia adversarii, liberaretur?

Ego vero istos, inquit, (memini enim mihi narrare Mucium) non modo oratoris nomine, sed ne foro quidem dignos putarim. Atqui non desuit illis patronis, inquit Crassus, eloquentia, neque dicendi ratio, aut copia, sed juris civilis prudentia; quod alter plus, lege agendo, petebat, quam quantum lex in XII tabulis permisisset; quod cum impetrasset, causa caderet: alter iniquum putabat plus secum agi, quam quod esset in actione; neque intelligebat, si ita esset actum, litem adversarium perditurum.

XXXVII. Quid? his paucis diebus, nonne, nobis in tribunali Q. Pompeii, pratoris urbani, familiaris nostri, sedentibus, homo ex numero disertorum postulabat 48, ut illi, unde

cisset postea, & probasset, causam obtinisset, ac reum turpenti turpi iudicio tutela male administrata, atque omni molestia, & periculo liberasset: Octavius, inquam, longa oratione recusabat, ne plus peteretur, hoc est, ne Hypseus causa caderet, atque ipse litem obtineret. *libra.*

47. *Causa cadere liceret* Ute naturam huius litis, eisque que in sequenti capite occurrunt, bene intelligamus, aucti Erasmus in Adag. Chil. 5. Cent. 2. Proo. 15. Causa cadere is videtur qui male agendo ius agendi perdidisset. *Si quis* Cuius in Iulianus lib. 4. tit. de Adm. parage. *Si quis* Ec. *agat in intentione sua plus* complexus fuerit, quam ad rem pertinet, *ret, causa cadit*, i. e. rem amittet: in proximo vero paragrapho offendit (scilicet Iulianus) vocem hanc plus quadrifariam intelligi: re, tempore, loco, & causa: re, si quis pro decem Aureis petat viginti, quale Hypseus iste fecerat; tempore, si quis ante diem vel conditionem nem petat; quod in sequenti capite patronum quendam fecisse dicit Crassus. *Petrone.*

48. *Postulabat, ut illi* Hec fuit causa. Debebat quidam alteri certam pecuniam summam, solvendam, verbi gratia, in eunte mense Januarii, alter, seu petitor non ex-

pedavit ad illud tempus, sed petiit ut sibi solveretur, verbi gratia, mense Decembri in eunte; & accusavit debitorem quod pecuniam non solveret. Causidicus imperitus, qui debitorem defendebat, cum litem inferre petitori debuisset eo nomine, quod ante tempus petitionis, vel obligationis litem intenderent id enim si fecisset, causa cecidisset petitor, hoc postulavit tantum, ut sibi liceret, ac debitori, quem defendebat, uti beneficio legis, & exceptione, que verbatim in pecunia peteretur ante illam diem, que coepit esse delinere. Quod cum postulabat, non intelligebat homo juris ignarus, comparatum hoc esse in utilitatem petitionis, & adversario suo prodesse. Hinc enim factum, ut petitor postea litem de integro intulerit, tanquam si ea res nunquam in iudicium antea venisset; quam litem inferre non potuisset, si inficiator, hoc est debitor probasset iudici, ante petitam esse pecuniam, quam deberi cepisset. Petitor enim, cum postea pecuniam suam peteret apud iudicem, exclusus fuisset lege, hoc est impeditus ne ageret, ac moveret litem: lex enim excepit, hoc est prohibet, ne agatur iterum ea de re, que iam in iudicium venit, sed que iam diiudicata est. *Proff.*

de peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur, *Cujus pecunia dies fuisset?* quod petitoris causa comparatum esse non intelligebat: ut, si ille inficiator probasset iudici, ante petitam esse pecuniam, quam esset coepit deberi, petitor, rursus cum peteret, exceptione excluderetur, *Quod ea res in iudicium antea venisset.* Quid ergo hoc fieri turpius, aut dici potest, quam eum, qui hanc personam susceperit, ut amicum controversias, causasque tueatur, laborantibus succurrat, agris medeatur, afflictos excitet; hunc in minimis tenuissimisque rebus ita labi, ut aliis miserandus, aliis irridendus esse videatur?

Equidem propinquum nostrum P. Crassum illum Divitem, & multis aliis in rebus elegantem hominem & ornatum, & præcipue in hoc essendum & laudandum puto, quod, cum P. Scævola frater esset, solitus est ei per se dicere, neque illum in iure civili satis illi arti facere posse, nisi dicendi copiam assumpisset; (quod quidem hic, qui mecum consul fuit, filius ejus est consecutus) neque se ante causas amicorum tractare, atque agere cepisse, quam jus civile didicisset.

Quid vero ille M. Cato? nonne & eloquentia tanta fuit, quantam illa tempora, atque illa ætas in hac civitate ferre maximam potuit, & juris civilis omnium peritissimus? Verendum hac de re jamdudum loquor, quod adest vir in dicendo summus, quem ego unum oratorem maxime admiro: sed tamen idem hoc semper jus civile contempsit. Verum quoniam sententiæ, atque opinionis meæ voluistis esse participes, nihil occultabo; & quoad potero, vobis exponam, quid de quaque re sentiam.

XXXVIII. Antonii incredibilis quadam, & prope singularis, & divina vis ingenii videtur, etiamsi hac scientia juris nudata sit, posse facile cæteris armis prudentiæ causas vueri, atque defendere. Quamobrem hic nobis sit exceptus: cæteros vero non dubitabo primum inertie condemnare sententiâ meâ, post etiam impudentiæ. Nam volitare in foro, herere in iure ac pratorum tribunalibus, iudicia privata magnarum rerum obire, in quibus sæpe non de facto, sed de æquitate

ac jure certetur, jactare se in causis centumviralibus<sup>49</sup>, in quibus ulucapionum<sup>50</sup>, tutelarum<sup>51</sup>, gentilitarum<sup>52</sup>, agnationum<sup>53</sup>, alluvionum, circumlutionum<sup>54</sup>, nexorum<sup>55</sup>, mancipiorum<sup>56</sup>, parietum, luminum<sup>57</sup>, fillicidiorum<sup>58</sup>, testamentorum raptorum<sup>59</sup>, aut ratorum, cæterarumque rerum innu-

<sup>49</sup> *In causis centumviralibus* Centumviri erant miliores iudices apud Romanos et singulis tribubus lecti ad exercenda privata de causis minoribus, ut plurimum, moventi iudicia. Porro erant illi centum quinque, terni scilicet ex unaquaque tribu; tribus autem erant triginta quique; atramen, quo facilius nominarentur, centumviri sunt appellati. His præsidebat prætor, ut colligitur ex Plinio juniore, ex quo etiam intellegitur centumvirorum numerum ad centum oblongum excrevisse. *Idea*.

<sup>50</sup> *Ulucapionum* Ulucapio, sive ulucapio, est jus possidendi, & capiendi rem aliquam, uti usus illa fuit per certum tempus lege constitutum, eamque possidendi. *Idea*.

<sup>51</sup> *Tutelarum* Tutela a Servio Sulpicio dicitur, vis ac potestas in capite libero ad defendendum eum, qui per aetatem se ipse defendere nequit, jure civili data ac permilla. *Idea*.

<sup>52</sup> *Gentilitarum* Gentilitas est ordo & series hominum, qui sunt ex eadem familia, quique ob eam causam jura quaedam habent sua propria; verbi gratia, hereditatis adquirendæ, suscipienda tutela, &c. Hæc autem jura non obtinebant, neque gentilitate gaudebant, servi, liberti, liberati, & capite dimissum. *Cicero ad Topica*. *Idea*.

<sup>53</sup> *Agnationum* Agnati virilis sexus propinquitate juncti sunt, quibus, ut gentilibus, propria jura sunt. *Idea*.

<sup>54</sup> *Alluvionum, circumlutionum* Alluit prædium, vel agrum, fluvius, quando præter fluvium it: circumluit, quando totam insulam insula cingit. *Alluvio*, inquit Justinianus Instit. lib. 22, cap. 1, est *invenientium latera*. Per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim accipitur, ut intelligere non possit, quantum quævis incrementi temporis accipitur. Ex alluvione autem, & circumlutione, varix controversie nascuntur; verbi gratia, si vis fluminis de prædio tuo partem aliquam detraxerit, &

vicini prædio adjunxerit, causa sit ea pars: si arbores tux in vicini prædium delatae fluvio, in eo prædio radices egerint, fructum tulerint, &c. *Idea*.

<sup>55</sup> *Nexorum* Nexum, sive nexas, est obligatio civilis, quæ cum contraheretur, aliquis libram & as manum tenebat, qui vocabatur libripens. Vide Topica, cap. 5. Præterea civis ille nexos dicebatur, qui cum esset liber, pecuniamque alteri deberet, illi adhibebatur in servitutem, ut ipsi pro pecunia, quam deberet, nec posset solvere, servilem operam præstaret, dum as alimenum dissolveret. Nexus autem dicebatur, quod nesciretur, id est, compediibus, aut nervo vitæ, & clausus tenebatur. *Levius lib. viii*. Adhuc etiam vocabatur. *Idea*.

<sup>56</sup> *Mancipiorum* Mancipium, inquit L-filiorum, est quædam manus capere potest. Aliquando fuitque pro muliere servus; hic pro aliquo re, qui accipitur, aut alteri possidenda traditur, vel pro actione, qua id fit. *Idea*.

<sup>57</sup> *Parietum, luminum* De pariete communis sæpe incidit controversia; de tigno in parietem immisso, de alio pariete aut ad-juncto, aut supra communem exadificato, &c. Item de luminibus; verbi gratia, si quis altius ædificet, ac vicini luminibus officiat; si quis prospectum in sedes tuas habeat, &c. *Idea*.

<sup>58</sup> *Fillicidiorum* Fillicidium est æque pariter lapsus et cædo. Unde possunt vitæ lites de servitute fillicidii, de immittendis & recipiendis fillicidiis. *Idea*.

<sup>59</sup> *Testamentorum raptorum, aut ratorum, cæterarumque* Ita M. Bod. Bal. Mag. Barl. duo, & ad oram Nov. nicon editiones Ven. Mediol. Roberti Stephani, Manueti, & Lambini, aliorumque M. l. vero septem, raptorum, aut ratorum, a vera lectione non multum abhorrentes: horum igitur auctoritate voces, aut ratorum, inferunt. Testamentum rapto significat et testamentum, quæ, aliqua conditione interveniente, aut legibus ea illo modo fieri vetantibus, decreto Cen-

numerabilium jura versentur, cum omnino, quid suum, quid alienum, quare denique civis an peregrinus, servus an liber quisquam sit, ignoret, insignis est impudentiæ. Illa vero deridenda arrogantia est, in minoribus navigis rudem esse se confiteri; quinqueremes, aut etiam majores, gubernare didicisse. Tu mihi cum in circulo decipiente adversarii stipulatiuncula<sup>60</sup>; & cum obignes tabellas clientis tui, quibus in tabellis id sit scriptum, quo ille capiatur; ego tibi ullam causam majorem committendam putem? Citius hercule is, qui duorum scalmorum naviculam in portu everterit, in Euxino ponto Argonautarum navem gubernavit.

Quid, si ne parvæ quidem causæ sunt, sed sæpe maximæ, in quibus certatur de jure civili; quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia juris audet accedere? Quæ potuit igitur esse causa major, quam illius militis? de cuius morte, cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset, & pater ejus, re credita, testamentum mutasset, & quem ei visum esset, fecisset heredem, essetque ipse mortuus: res delata est ad centumviros, cum miles domum revenisset, egissetque lege in hereditatem paternam testamento exheres filius<sup>61</sup>. Nempe in ea causa quantum est de jure civili, possente paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testamento neque heredem, neque exheredem scripserat nominatum?

## XXXIX.

tumvirum suam vim amittebant: sic Cicero in hujus libri c. 27, constat agnoscendo rum-  
pi testamentum. His autem testamentis ruptis opponitur ea, quæ vim suam obtinebant decreto Centumvirum, & quæ rara esse dicebantur. De his igitur ambobus Valerius Maximus in 7. libro tractat: in c. 7. de vestisse, id est, ruptis, & c. 8. de raris. Im-

mo exempla utriusque generis Crassus hic profert; nempe testamenti rari in proximo capite, cum M. Curtius M. Coponium causa vicit, heresque factus fuit: testamenti vero ruptis exemplum habes in hoc capite, cum miles a Centumviris obtinebat, ut patris sui testamentum rescinderetur: Valerius enim Maximo teste miles superior in causa discessit. *Peirius*.

<sup>60</sup> *Stipulatiuncula* Man. Lamb. *impudentia*.

*Stipulatiuncula* Obligatio est, quam aliquis in se recipit, cum certis verbis interrogatus respondet: Spondes? spondeo: si de jure? si de jure.

<sup>61</sup> *Testamento exheres filius* Clarissimus Lambinus auidax Scriptorum censor, sed quem non velis fuisse minus audacem, censet hæc tria verba delenda esse, *testamento exheres filius*; restatur idem ex ab uno M. l. quem vidit, abesse. Talens etiam dicit ea a nonnullis exemplaribus abesse. Utinam quidem in meis M. l. idem observarem! cum enim miles præcesserat, redimbat casus nominatus: vis: & cum in dubio fuit, utrum exheres esset miles necne, non eleganter dici potest *exheres filius*. Porro notandum est me non tam interrogatiōnis post vocem *filius* posuisse. *Peirius*.

ac jure certetur, jactare se in causis centumviralibus<sup>49</sup>, in quibus ulucapionum<sup>50</sup>, tutelarum<sup>51</sup>, gentilitarum<sup>52</sup>, agnationum<sup>53</sup>, alluvionum, circumlutionum<sup>54</sup>, nexorum<sup>55</sup>, mancipiorum<sup>56</sup>, parietum, luminum<sup>57</sup>, fillicidiorum<sup>58</sup>, testamentorum raptorum<sup>59</sup>, aut ratorum, cæterarumque rerum innu-

<sup>49</sup> *In causis centumviralibus* Centumviri erant miliores iudices apud Romanos et singulis tribubus lecti ad exercenda privata de causis minoribus, ut plurimum, moventi iudicia. Porro erant illi centum quinque, terni scilicet ex unaquaque tribu; tribus autem erant triginta quique; atramen, quo facilius nominarentur, centumviri sunt appellati. His præsidebat prætor, ut colligitur ex Plinio juniore, ex quo etiam intellegitur centumvirorum numerum ad centum oblongum excrevisse. *Idea*.

<sup>50</sup> *Ulucapionum* Ulucapio, sive ulucapio, est jus possidendi, & capiendi rem aliquam, quæ usus illa fuit per certum tempus lege constitutum, eamque possidendi. *Idea*.

<sup>51</sup> *Tutelarum* Tutela a Servio Sulpicio dicitur, vis ac potestas in capite libero ad defendendum eum, qui per aetatem se ipse defendere nequit, jure civili data ac permittitur. *Idea*.

<sup>52</sup> *Gentilitarum* Gentilitas est ordo & series hominum, qui sunt ex eadem familia, quique ob eam causam jura quaedam habent sua propria; verbi gratia, hereditatis adquirendæ, suscipiendæ tutela, &c. Hæc autem jura non obtinebant, neque gentilitate gaudebant, servi, liberti, liberati, & capite dimissii. *Cicero ad Topica*. *Idea*.

<sup>53</sup> *Agnationum* Agnati virilis sexus propinquitate juncti sunt, quibus, ut gentilibus, propria jura sunt. *Idea*.

<sup>54</sup> *Alluvionum, circumlutionum* Alluit prædium, vel agrum, fluvius, quando præter fluvium it: circumluit, quando totam insulam insula cingit. *Alluvio*, inquit Justinianus Instit. lib. 22. cap. 1. est *invenientium laterum*. Per alluvionem autem id videtur adici, quod ita paulatim accipitur, ut intelligere non possit, quantum quævis immunita temporis accipitur. Ex alluvione autem, & circumlutione, varix controversie nascuntur; verbi gratia, si vis fluminis de prædio tuo partem aliquam detraherit, &

vicini prædio adjunxerit, causa sit ea pars: si arbores tux in vicini prædium delatæ fluvio, in eo prædio radices egerint, fructum tulerint, &c. *Idea*.

<sup>55</sup> *Nexorum* Nexum, sive nexas, est obligatio civilis, quæ cum contraheretur, aliquis libram & us manum tenebat, qui vocabatur libripens. Vide Topica, cap. 5. Præterea civis ille nexos dicebatur, qui cum esset liber, pecuniamque alteri deberet, illi adhibebatur in servitutem, ut ipsi pro pecunia, quam deberet, nec posset solvere, servilem operam præstaret, dum us alimenum dissolveret. Nexus autem dicebatur, quod nesciretur, id est, compediibus, aut nervo vitæ, & clausis teneretur. *Levius lib. viii. Aditibus etiam vocabatur. Idea*.

<sup>56</sup> *Mancipiorum* Mancipium, inquit L-filiorum, est quædam manus capi potest. Aliquando fuitque pro muliere servus; hinc pro aliquo re, quæ accipitur, aut alteri possidenda traditur, vel pro actione, qua id fit. *Idea*.

<sup>57</sup> *Parietum, luminum* De pariete communis sæpe incidit controversia; de tigno in parietem immisso, de alio pariete aut ad-juncto, aut supra communem exadificato, &c. Item de luminibus; verbi gratia, si quis altius ædificet, ac vicini luminibus officiat; si quis prospectum in sedes tuas habeat, &c. *Idea*.

<sup>58</sup> *Fillicidiorum* Fillicidium est æque parvæ lapsum et cædo. Unde possunt vitæ lites de servitute fillicidii, de immittendis & recipiendis fillicidiis. *Idea*.

<sup>59</sup> *Testamentorum raptorum, aut ratorum, cæterarumque* Ita M. Bod. Bal. Mag. Barl. duo, & ad oram Nov. nicon editiones Ven. Mediol. Roberti Stephani, Manueti, & Lambini, aliorumque M. l. vero septem, raptorum, aut ratorum, a vera lectione non multum abhorrentes: horum igitur auctoritate voces, aut ratorum, inferunt. Testamentum rapto significatur et testamentum, quæ, aliqua conditione interveniente, aut legibus ea illo modo fieri vetantibus, decreto Cen-

numerabilium jura versentur, cum omnino, quid suum, quid alienum, quare denique civis an peregrinus, servus an liber quisquam sit, ignoret, insignis est impudentiæ. Illa vero deridenda arrogantia est, in minoribus navigis rudem esse se confiteri; quinqueremes, aut etiam majores, gubernare didicisse. Tu mihi cum in circulo decipiente adversarii stipulatiuncula<sup>60</sup>; & cum obignes tabellas clientis tui, quibus in tabellis id sit scriptum, quo ille capiatur; ego tibi ullam causam majorem committendam putem? Citius hercule is, qui duorum scalmorum naviculam in portu everterit, in Euxino ponto Argonautarum navem gubernavit.

Quid, si ne parvæ quidem causæ sunt, sed sæpe maximæ, in quibus certatur de jure civili; quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine ulla scientia juris audet accedere? Quæ potuit igitur esse causa major, quam illius militis? de cuius morte, cum domum falsus ab exercitu nuntius venisset, & pater ejus, re credita, testamentum mutasset, & quem ei visum esset, fecisset heredem, essetque ipse mortuus: res delata est ad centumviros, cum miles domum revenisset, egissetque lege in hereditatem paternam testamento exheres filius<sup>61</sup>. Nempe in ea causa quantum est de jure civili, possente paternorum bonorum exheres esse filius, quem pater testamento neque heredem, neque exheredem scripserat nominatum?

## XXXIX.

tumvirum suam vim amittebant: sic Cicero in hujus libri c. 27. constat agnoscendo rum-  
pi testamentum. His autem testamentis raptis opponitur ea, quæ vim suam obtinebant decreto Centumvirum, & quæ rara esse dicebantur. De his igitur ambobus Valerius Maximus in 7. libro tractat: in c. 7. de vestisse, id est, raptis, & c. 8. de raris. Im-  
mo exempla utriusque generis Crassus hic proferet; nempe testamenti rari in proximo capite, cum M. Curtius M. Coponium causa vicit, heresque factus fuit: testamenti vero rari exemplum habes in hoc capite, ut miles a Centumviris obtinebat, ut patris sui testamentum rescinderetur: Valerius enim Maximo teste miles superior in causa discessit. *Peirius*.

*Et stipulatiuncula* Obligatio est, quam aliquis in se recipit, cum certis verbis interrogatus respondet: Spondes? spondeo: si de jure? si de jure. *Proferet*.

*Et testamentum exheres filius* Clarissimus Lambinus auidax Scriptorum censor, sed quem non velis fuisse minus audacem, censet hæc tria verba delenda esse, *testamentum exheres filius*; restatur idem ex ab uno M. l. quem vidit, abesse. Talens etiam dicit ea a nonnullis exemplaribus abesse. Utinam quidem in meis M. l. idem observarem! cum enim miles præcesserat, redimbat casus nominatus: vis: & cum in dubio fuit, utrum exheres esset miles necne, non eleganter dici potest *exheres filius*. Porro notandum est me non tam interrogatiōnis post vocem *filius* posuisse. *Peirius*.

*Impudentia* Man. Lamb. *impudentia*.

XXXIX. Quid, qua de re inter Marcellos, & Claudios patricios centumviri judicaverunt? cum Marcelli ab liberti filio stirpe<sup>62</sup> Claudii, patricii ejusdem nominis, hereditatem gente ad se rediisse dicerent, nonne in ea causa fuit oratoribus de toto stirpis ac gentilitatis jure dicendum? Quid, quod item in centumvirali judicio certatum esse accepimus? qui Romam<sup>63</sup> in exilium venisset, cui Romæ exulare jus esset, si se ad aliquem quasi patronum applicavisset, intestatoque esset mortuus, nonne in ea causa jus applicationis, obscurum sane & ignotum, patefactum in judicio, atque illustratum est a patrono? Quid nuper, cum ego C. Sergii Aurata contra hunc nostrum Antonium judicio privato causam defenderem, nonne omnis nostra in jure versata defensio est? Cum enim Marius<sup>64</sup> Gradianus ædes Aurata vendidisset, neque servire quandam earum ædium partem in mancipii lege dixisset: defendebamus, quidquid fuisset incommodi in mancipio, id si venditor scisset, neque declarasset, præstare debere.

Quo quidem in genere familiaris noster M. Bucculejus, homo neque meo judicio stultus, & suo valde sapiens, & a ju-  
ris

<sup>62</sup> *Ab liberti filio stirpe* ] Filius liberti cujusdam & Claudiorum gente intestato decessit, ejusque hereditas lege rediit ad Claudios, quorum duæ familie erant, altera patricia, altera plebeia. Claudii patricii vocabantur Pulchri, plebeii vero Marcelli; hi de intestato mortui hereditate certabant, Claudii patricii ( quorum familia istius gentis maxime nata fuit ) sibi hereditatem vindicaverunt: quæ Gentilitatis, quæ libertus iste & gente Claudia esset, ipsorumque familia esset prima: & , quamvis servitutem servisset, tamen Claudii patricii contendebant eam injunctam fuisse, ideoque se jure Gentilitatis privati non potuisse. Claudii vero plebei, sc. Marcelli, eandem sibi vindicaverunt hereditatem, quia libertus iste stirpe proprius Marcellis fuit, quam Pulchris, & quia ista servitute ( quam servisset, & quam iustam fuisse ille contendebat ) jus Gentilitatis Claudii patricii amittam fuisse videbatur. De significatione vocis *Gentiles* audi ipsum Cicerothem in Topicis c. 6. *Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt. Non est satis. Qui ab ingenium oriundi sunt. No id quidem satis est. Quo-*

rum majorum nemo servitutem servivit. *Abstulit etiam nunc. Qui capite non sunt dimittunt. Hoc fortasse satis est. Idem.*

<sup>63</sup> *Qui Romam* ] Quidam peregrinus ( sic appellatur quicumque civis non est ) Romam venit, in exilium citatus ex urbe sua, & patria. Applicavit sese, id est, adjuravit ad Romanum civem, quem coleret, observaretque, ut cliens patronum, & a quo vicissim defendebatur, ac si civis & cliens suus fuisset. Contigit, ut ille peregrinus testamento nullo facti moreretur. Civis Romanus, cui peregrinus ille tanquam patrono addictus fuerat, ejus hereditatem postulavit apud centumviro, ea de causa, quod ille peregrinus ad istum applicavisset sese, & veluti ipsi dedidisset. Hoc, applicationis jus appellat Cicero. De isto jure antea obscuro, quia rara sunt hujusmodi cause, dicendum causidico fuit, adeoque illustrandum & patefaciendum. *Præfatus. Vi. de Turneb. Advers. xxiv. 32.*

<sup>64</sup> *Cum enim Marius* ] Rem omnem paulo fufius explicat Cicero lib. 3. de Officiis, cap. 20. *Præfatus.*

ris studio non abhorrens, simili in re quodam modo nuper erravit. Nam cum ædes L. Fufio venderet, in mancipio<sup>65</sup> lumina, uti tum essent, ita recepit. Fufius autem, simul atque ædificari ceptum est in quadam parte urbis, quæ modo ex illis ædibus conspici posset, egit statim cum Bucculejo, quod, cuicumque particula cali officeretur, quamvis esset procul, mutari lumina putabar.

Quid vero? clarissima M. Curii causa<sup>66</sup>, & M. Coponius nuper apud centumviro, quo concursu hominum, qua expectatione defensa est? cum Q. Scaevola, æqualis, & collega meus, homo omnium & disciplina juris civilis eruditissimus, & ingenio, prudentiaque acutissimus, & oratione maxime limatus atque subtilis, atque, ut ego soleo dicere, juris peritiorum eloquentissimus, eloquentium juris peritissimus, ex scripto testamentorum jura defenderet, negaretque, nisi posthumus & natus, &, antequam in suam tutelam venisset, mortuus esset, heredem eum esse posse, qui esset secundum posthumum & natum, & mortuum, heres institutus; ego autem defenderem, hac eum tum mente fuisse, qui testamentum fecisset, ut, si filius non esset, qui in tutelam veniret, M. Curius esset heres. Num desinit uterque nostrum in ea causa, in auctoritatibus, in exemplis, in testamentorum formulis, hoc est, in medio jure civili versari?

Tom. I.

Z

XL.

<sup>65</sup> *In mancipio* ] Id est, in venditione ædium. Controversis illa hujusmodi fuit. Bucculejus, cum venderet ædes suas Fufio, hæc verba in pactione scribi voluit, *Lucius* ( id est, fenestras ) *ut non fuit, ita recipio*: quibus verbis id unum in se suspexit, ut ne quis vicinus earum fenestrarum unum vel tollerere, vel ædificis altioribus obscuraret. In hoc Bucculejus erravit, quod verbis ambiguis usus esset; nam Fufius eilitem intendit, simul atque ædificari ceptum est in quadam remotiori urbis parte, quæ ex ædibus, quas emerat, conspici posset. Egit legitur cum Bucculejo, quis jam ex illis ædibus non idem erat cali prospectus, & ( ut ille punitus ) *mutabatur lumina*, nec tum ita erant: *ut in mancipio* ea Bucculejus receperat. *Præfatus.*

<sup>66</sup> *Clarissima M. Curii causa* ] Coponius quidam mortuus cum uxorem gravidam pos-

taret, filium, qui se mortuo nasceretur, (is posthumus dicitur, quasi postremo loco, seu, qui post humanum patrem natus) reliquit heredem, & posthūmū sibi heredem secundum M. Curium, ea conditione, ut M. Curius esse heres, si filius posthumus ante mortem, quam sui juris esset, decessit sibi hanc Coponius: sed cum uxor ejus revera gravida non esset, nullus ei natus est filius posthumus. Stratim M. Coponius, ægnatus mortui, apud centumviro epit, ut sibi liceret hereditatem adire: oratorem & patronum delegit Q. Scaevolam. Contra M. Curium, secundus heres testamenti relictus, sibi hanc hereditatem postulabat, eo nomine, quod heres fuisset institutus, si posthumus ante mortem, quam posset per statum & tutoris custodia & potestate exire: perinde autem esse, quod nullus fuisset posthumus, ac si natus revera foret, ac mortuus ante centum-

XL. Omitto jam plura exempla causarum amplissimarum, quae sunt innumerabilia. Capitis nostri <sup>67</sup> saepe potest accidere ut causa versetur in iure. Etenim sic C. Mancinum <sup>68</sup>, nobilissimum, atque optimum virum, ac consularem, cum eum propter invidiam Numantini foederis paterpatratus <sup>69</sup> ex S. C. Numantinis dedidisset, eumque illi non recepissent, posteaque Mancinus domum revenisset, neque in senatum introire dubitasset; P. Rutilius, M. filius, tribunus plebis de senatu iussit educi, quod eum civem negaret esse: quia memoria sic esset proditum, quem pater suus, aut populus vendidisset, aut paterpatratus dedidisset, ei nullum esse postliminium <sup>70</sup>.

Quam possumus reperire ex omnibus rebus civilibus causam, contentionemque majorem <sup>71</sup> quam de ordine, de civitate, de

liber-

pus a patre constitutum. Erat Corii patrum L. Crassus, quem Cicero nunc loquentem facit. Q. Scrvola scripto dicebatur: hanc esse verba testamenti, ut Curius tantum heres esset, si posthumum ante certum tempus moreretur: nisi eum non posse qui natus non sit: natus non esse posthumum: itaque hereditatem M. Coconio agnitionis iure adscribendam esse, non M. Curio, qui conditione testamenti excluderetur: Crassus contra, voluntatem ejus, qui testamentum fecisset, ac scripti sententiam spectandam esse contendebat, non ipsa verba, & apices scripti. Hanc fuisse mentem testatoris: si filius sibi non esset, qui hereditatem paternam adiret, ut M. Curius heres esset. Causam obtinuit L. Crassus, ut refert Cicero oratione pro Caelio, cap. 28. *Profectus*.

<sup>67</sup> *Capitis nostri* ] Causa capitis apud Romanos ea dicebatur, in qua agebatur de status mutatione, sive capitis diminutione. Triplex est autem capitis diminutio: maxima, cum aliquis simul & civitatem, & libertatem amittit: minor, sive media, cum civitas quidem amittitur, libertas vero retinetur: minima, cum & civitas, & libertas retinetur, sed status hominis commutatur. Maxima servum facit, media peregrinum; minima filiumfamilias, vel patremfamilias. *Iustinianus lib. 1. Inst. cap. 26. idem*.

<sup>68</sup> *Mancinum* ] C. Hostilius Mancinus consul anno U. C. DCXVII. prodigiorum contemptor, a Numantinis vidus, & captus exitus, pacem cum his ignominiosam fecit.

Sed hanc ratam esse verum senatus: itaque ipse sciens ac volens illis deditus est. Cum autem non esset ab hisdem receptus Romanus rediit. Quisquam est, an pro civis habendus esset, sive an tulum ei postliminium esse posset. Negabat P. Rutilius, tribunus plebis, ob eam causam, quam Cicero commemorat. Afirmabant alii, quia non erat receptus ab hostibus; dedicationem enim, aut donationem sine acceptione non posse intelligi; Mancinum igitur non habendum esse pro dedito, quem hostis accipere nollet. Pro Mancino iudicavit populus Romanus, illumque obtinuisse praerogam anno U. C. DCXX. tradit Pomponius juriconsultus. *Florus in Epitome, Appianus, &c. idem*.

<sup>69</sup> *Paterpatratus* ] Is unus e socialibus erat, sanctiori quamvis ornatu dignitate, atque auctoritate, ad parandum; hoc est, faciendum aliquid festus, res repetendas, bellum indicendum hosti, &c. Feciales autem fidei publicae inter populos praerogant, nec licebat bellum inferre, nisi ipsi iusti de causa susceptum declarasset, atque indicissent. *Levius lib. 1. Idem*.

<sup>70</sup> *Postliminium* ] Cic. in Topic. c. 8. *Quae a nobis alienata sunt, cum ad hostem revertuntur, & ex suo tantquam limite exierint, deum eorum redierint post ad idem locum, postliminio videtur redire.* Vide Cujacium, lib. 11. *Observat. cap. 23. Paucius*.

<sup>71</sup> *Majorem* ] Illa scilicet Mancini exitus, in qua agebatur de illius ordine, civitate, & libertate: de ordine, an senator esset.

libertate, de capite hominis consularis, praesertim cum haec non in crimine aliquo, quod ille posset infirmari, sed in civili iure consisteret? Similique in genere, inferiore ordine, si quis apud <sup>72</sup> nos servisset ex populo foederato, seseque liberasset, ac postea domum revenisset; quaesitum est apud majores nostros, num is ad suos postliminio rediisset, & amisisset hanc civitatem.

Quid? de libertate, quo iudicium gravius esse nullum potest; nonne ex iure civili potest esse contentio, cum quaritur, is, qui domini voluntate census sit <sup>73</sup>, continone, an ubi lustrum conditum <sup>74</sup>, liber sit? Quid, quod usu, memoria patrum, venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romanam venisset, cum uxorem praegnantem in provincia reliquisset, Romaque alteram duxisset, neque nuntium priori remisisset, mortuusque esset intestato, & ex utraque filius natus esset; mediocrius res in controversiam adducta est? cum quereretur de duobus civium capitibus, & de puero, qui ex posteriori natus erat, & de eius matre: qua, si iudicaretur certis quibusdam verbis <sup>75</sup>, non novis nuptiis <sup>76</sup>, fieri cum su-

Z 2

perio-

set, quo in ordine erat antequam hosti dederetur: de civitate, an habendus esset in numero civium: de libertate, an servus esset, an liber: de capite, an capite diminutus esset, proindeque in exilium pellendus, aut etiam omnino pendendus. *Profectus*.

<sup>72</sup> *Si quis apud* ] Aliquis e populo foederato, homo inter suos liber & ingenuus, Romanus venerat; ibi servitum servavit; ea servitute liberatus ad suos rediit; ab his receptus non est. Quaesitum est, an is dicitur esse ad suos redire postliminio, an deservisset civis Romanus esse. Causa querendi haec erat, quod inter federatos postliminium non est, sed tantum inter hostes: itaque si ille assertus in libertatem, factus est civis Romanus, sine postliminio poterat redire ad suos. Non poterat tamen amplius esse civis Romanus, quia ius Romano nemo poterat, ut ait Cicero pro Corn. Balbo, ducum civitatum civis esse. *Idem*.

<sup>73</sup> *Donis voluntate census sit* ] Quinto quoque anno a Censoribus in tabulas referantur civium Romanorum tam nomina, quam aetas. Si quis dominus tunc temporis servo suo permisit, ut in civium numero ab eius agnitionibus recederetur, is liber factus

est: sed inter juriconsultos quaerebatur, utrum *continus*, id est, eo ipso die recedendi, is liber esset, an nonnulli post totum censum absolutum, sive lustrum conditum, quod solenni sacrificio fiebat. *Paucius*.

<sup>74</sup> *Ubi lustrum conditum* ] Conall lustrum dicebatur, cum census perficere erat & absolutus: absolebatur autem sacrificio solenni. Lustrum est ipsi census, seu recensio civium: a lustrando dicitur, tunc enim veluti lustrabantur, & recognoscuntur cives omnes. Aliquando lustrum est spatium annorum quinque: quia exalitis quinquis annis fiebat census. *Profectus*. Vide Cujacium, lib. xvii. *Observ. cap. 20*.

<sup>75</sup> *Certis quibusdam verbis* ] His fere verbis, cum *vis uxorem repudiabat*, utebatur: *Res tuas tibi habeto, tuas tibi res agito: quoniam altero cessavit dosum, altero tutoris munus in rebus uxoris deponatur.* *Profectus*.

<sup>76</sup> *Novis nuptiis* ] Videtur is qui nuptias cum altera uxore contrahit, prociorem repudiare: hunc tamen tacitum consensum recentiores jurisperiti negant sufficere. *Lis igitur haec, & controversia erat, an verbis, an mente sola, & novis nuptiis factis divortium fieri censeretur.* *Idem*.

periore divortium, in concubinae locum duceretur. Hæc igitur, & horum similia jura suæ civitatis ignorantem, erectum & celsum, alacri & prompto ore, ac vultu, huc atque illic intuentem, vagari magna cum caterva toto foro, præsidium clientibus, atque opem amicis, & prope cunctis civibus lucem ingenii, & consilii sui porrigentem, atque tendentem, nonne in primis flagitiosum putandum est?

XLI. Et quoniam de impudentia dixi, castigemus etiam segnitiam hominum, atque inertiam. Nam si esset ista cognitio juris magna ac difficilis, tamen utilitatis magnitudo deberet homines ad suscipiendum discendi laborem impellere. Sed, o dii immortales, non dicerem hoc audiente Scævola, nisi ipse dicere soleret, nullius sibi artis faciliorem cognitionem videri. Quod quidem certis de causis a plerisque aliter existimatur: primum quia veteres illi, qui huc scientiæ præfuerunt, obtinenda atque augenda potentia suæ causa, per vulgari artem suam noluerunt: deinde, posteaquam est editum, expositis a Cn. Flavio<sup>77</sup> primum actionibus, nulli fuerunt, qui illa artificiosè digesta generatim componerent. Nihil est enim, quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem instituere vult, habeat illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit. Hoc video, dum breviter voluerim dicere, dictum a me esse paulo obscurius: sed experiar, & dicam, si potero, planius.

XLII. Omnia fere, quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa, & dissipata quondam fuerunt: ut in musicis, numeri, & voces, & modi, in geometria, lineamenta, formæ, intervalia, magnitudines: in astrologia, cæli conversio, ortus, obitus, motusque siderum: in grammaticis, poetarum pertractatio,

<sup>77</sup> Expositis a Cn. Flavio ] Pessis agi legere, necne, inquit Cicero pro Muræna, cap. 11. pauci quondam scribant. Fasti enim vulgo non habebant. Erant enim in magna potentia qui consulebantur: a quibus etiam dicit, tanquam a Chaldeis perhibebantur. Invenitur est scribita quidam Cn. Flavio, qui cornicum vultu conspexit, id est, ostenderit doctrinam veterum illorum jurisconsultorum

non admodum reconditam fuisse, & singulis diebus ediscendos fasti populo præposuerit, & ab ipse causis jurisconsultis eorum sapientiam compilavit. Cn. iste Flavio, patre libertino natus, ob fastos populo promulgatos fuit aedilis curulis a forensi turba creatus anno U. C. CDXLVIII. Livius lib. 14. & Pomponius de origine juris. Idem.

tio, historiarum cognitio, verborum interpretatio, pronuntiandi quidam sonus. In hæc denique ipsa ratione dicendi, excogitare, ornare, disponere, meminisse, agere; ignota quondam omnibus, & diffusa late videbantur. Adhibita est igitur ars quædam extrinsecus ex alio genere quodam, quod sibi totum philosophi assument, quæ rem dissolutam, divulsamque conglutinet; & ratione quadam constringeret.

Sit ergo in jure civili finis hic, legitime, atque iustæ in rebus causisque civium, æquabilitatis conservatio. Tum sunt notanda genera<sup>78</sup>, & ad certum numerum paucitatemque revocanda. Genus autem est id, quod sui similes communione quadam, specie autem differentes, duas, aut plures complectitur partes: partes autem sunt, quæ generibus iis, ex quibus emanant, subjiciuntur: omniaque, quæ sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum. Est enim definitio, earum rerum, quæ sunt ejus rei propriæ, quam definire volumus, brevis, & circumscripta quædam explicatio.

Hæc ergo rebus exempla adjungerem, nisi, apud quos hæc haberetur oratio, cererem. Nunc complectar quod proposui, brevi. Si enim aut mihi facere licuerit, quod jamdiu cogito<sup>79</sup>, aut alius quispiam, aut me impedito occuparit, aut mortuo effecerit, ut primum omne jus civile in genera digerat, quæ perpauca sunt; deinde eorum generum quasi quædam membra dispertiat; tum propriam cuiusque vim definitione declaret; perfectam artem juris civilis habeatis, magis magnam atque uberem, quam difficilem atque obscuram. Atque interea tamen, dum hæc, quæ dispersa sunt, coguntur, vel passim licet carpentem, & colligentem undique, repleri iusta juris civilis scientia<sup>80</sup>.

XLIII.

\* *Æquabilitatis* ] V. B. Man. *æqualitatis*  
<sup>78</sup> *Notanda genera* ] Juris genera ista sunt: aliud publicum est ius, aliud privatum. Rursum publicum aliud spectat res sacras, aliud magistratus, ordinemque civitatis; aliud continetur legibus; aliud senatusconsultis, &c. aliud civium est; aliud exterorum. Sec. Vide Ciceroem in Topicis. Idem.

<sup>79</sup> *Quod iam diu cogito* ] Hoc in persona Crassi de se ipse Cicero dicere videtur: eum enim scripsisse librum de jure civili in artem redigendo testis est Gellius lib. 7. cap. 22. Idem. Vide Philosophicorum Fragmenta, Tom. III.

<sup>80</sup> *Iusta* (vulgo, *ista*) ] *juris civilis scientia* ] id est, quæ sufficit, cui nihil deest ad

XLIII. Nonne videtis, equitem Romanum, hominem acutissimo omnium ingenio, sed minime cæteris artibus eruditum, C. Aculeonem <sup>81</sup>, qui mecum vivit, semperque vixit, ita tenere jus civile, ut ei, cum ab hoc discesseritis <sup>82</sup>, nemo de iis, qui peritissimi sunt, anteponatur? Omnia enim sunt posita ante oculos, collocata in usu quotidiano, in congreffione hominum, atque in foro: neque ita multis literis, aut voluminibus magnis continentur. Eadem enim sunt elata <sup>83</sup> primum a pluribus: deinde, paucis verbis commutatis, etiam ab iisdem scriptoribus scripta sunt sapius.

Accedit vero, quo facilius percipi cognoscique jus civile possit, (quod minime plerique arbitrantur) mira quædam in cognoscendo suavitas, & delectatio. Nam, siue quem aliena studia delectant, plurima est & in omni jure civili, & in pontificum libris, & in XII tabulis, antiquitatis effigies, quod & verborum prisca vetustas cognoscitur; & actionum genera quædam, majorum consuetudinem vitamque declarant. Siue quis civilem scientiam contempletur, (quam Scævola non putat oratoris esse propriam, sed cujusdam ex alio genere prudentiæ) totam hanc, descriptis omnibus civitatis utilitatibus ac partibus, XII. tabulis contineri videbitis. Siue quem ista præpotens, & gloriofa philosophia delectat, (dicam audacius,) hæc habet fontes omnium disputationum suarum, qui jure civili & legibus continentur. Ex his enim & dignitatem maxime expetendam videmus, cum verus, justus, atque honestus labor honoribus, præmiis, atque splendore decoratur; vitia autem hominum atque fraudes, damnis, ignominii, vinculis, verberibus, exiliis, morte multantur: & docemur non infinitis, concertationumque plenius disputationibus, sed auctoritate, nunquam legum domitas habere.

mentium nomen scientiæ. Sic in Oratore, c. 43. *justa excusatio*, idem valet ac satis bona, & in epistola ad Famil. l. 2. ep. 10. *victoria iusta* eodem dicitur sensu. Non opus est igitur, ut cum Gulielmo sententiam refigurant. *Præterea*,  
<sup>81</sup> C. Aculeonem ] Hic eques Romanus